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Fyzickogeografické aspekty diverzity dravců na území České republiky

Abstrakt

Klíčovým pojmem pro tuto práci je biodiverzita. Jsou zde popsány základní poznatky

o biologické rozmanitosti na Zemi, čím je nejvíce ohrožena a jakými opatřeními se lze

podílet na její ochraně. Faktory ovlivňující biodiverzitu, jako zeměpisná šířka, nadmořská

výška, rozmanitost prostředí a další, jsou konkrétně popsány a aplikovány na diverzitu

ptáků, resp. dravců. Součástí této práce je také stručná informace o vybraných fyzicko-

geografických charakteristikách území České republiky, které ovlivňují biodiverzitu a

diverzitu ptáků. Jedná se zejména o klimatické podmínky a s nimi úzce související globální

změny klimatu. Dále charakterizuji nejvýznamnější ekosystémy pro ptačí společenstva –

především lesní, ale také horské, mokřadní a zemědělské ekosystémy. Závěrečná část práce

je věnována již konkrétně dravým ptákům. Cílem bylo zmapovat diverzitu dravců na území

České republiky v závislosti na vybraných fyzicko-geografických podmínkách – nadmořské

výšce a rozmanitosti prostředí. Rovněž byla porovnána diverzita dravců podle přítomnosti

chráněného území nebo ptačí oblasti. Výsledky jsou vyhodnoceny v závěru práce.

Physical-geographic aspects of bird diversity in the Czech Republic

Abstract

This thesis deals with the concept of biodiversity. It describes the basic findings

about biological diversity on Earth, the negative influences on its quality and steps taken

for its protection. Factors determining biodiversity such as latitude, altitude,

environment’s character etc. are described and related to the diversity of birds of prey. I

also briefly focus on selected physical – geographical aspects of the Czech Republic that

influence biodiversity, especially that of the birds of prey. These aspects are related to

climate conditions which are also closely connected with global climate changes. Then I

proceed to describe the ecosystems which are the most important for the bird

community, in particular the forest, mountain, wetland and agricultural land ecosystems.

The final part focuses on birds of prey. My aim was to map their diversity on the territory

of the Czech Republic in dependence on selected physical-geographical conditions – i. e.

altitude and character of the environment. I also compare the diversity of birds of prey

with regard to the presence of a protected territory or bird area. The results of my research

are interpreted in the conclusion.
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ÚVOD

Stěžejní částí této práce je rešerše literatury zaměřená na biodiverzitu. Ta se stává

stále diskutovanějším tématem, neboť ztráta biologické rozmanitosti se řadí mezi

nejvážnější globální problémy lidstva. Na celém světě je vymezeno několik míst s enormně

vysokou biodiverzitou, která jsou označována jako hot spots a je jim věnována velice

pečlivá a systematická ochrana. Navzdory stoupajícímu zájmu o ochranu přírody, je

celosvětová biodiverzita v kritickém stavu a denně z ní nenávratně ubývá množství druhů.

V první kapitole se snažím komplexně popsat vše, co s biodiverzitou úzce souvisí a

do značné míry ji ovlivňuje. Převážnou část věnuji ohrožení biodiverzity jak v celosvětovém

měřítku, tak v rámci našeho území. Považuji to za jedno z klíčových sdělení této práce a

vzhledem k množství publikací a odborných textů, které jsem na toto téma měla možnost

prostudovat, je tato úvaha zřejmě na místě. Neméně podstatnou kapitolou je ochrana

biodiverzity, do níž je na celém světě zapojeno mnoho států a organizací. Zmiňuji zde

nejpodstatnější příčiny ztráty biologické rozmanitosti a zároveň, co by lidstvo mělo učinit

pro její ochranu. Zřejmě není potřeba zdůrazňovat, že značnou část odpovědnosti za

současný stav živé přírody na Zemi nese člověk, a proto by bylo na místě, aby se zásadně

přičinil o její záchranu.

Předmětem další části práce jsou fyzicko-geografické podmínky na území České

republiky, ovšem pouze ty, které jsou již v úzké souvislosti s mým hlavním objektem zájmu,

a to diverzitou dravých ptáků na našem území. Komplexní fyzicko-geografickou

charakteristiku jsem se rozhodla vynechat, neboť není pro tuto práci stěžejní a pouze by

odváděla pozornost od hlavního tématu. Zaměřila jsem se zejména na klimatické

podmínky, na kterých je závislá značná část živé přírody. A v této souvislosti bych rovněž

neměla opomenout další aktuální téma, kterým jsou globální změny klimatu. Do této

kapitoly jsem dále zařadila charakteristiku hlavních ekosystémů, v nichž nachází útočiště

nejvíce ptačích druhů. Jedná se v naprosté většině o lesní ekosystémy (ve všech

vegetačních pásmech světa) a dále horské a mokřadní ekosystémy. Na konci této části

popisuji nezanedbatelný vliv změn v krajině České republiky na biodiverzitu.

Poslední část práce poskytuje přehled nejprve obecně o diverzitě ptáků a dále se již

konkrétně zaměřuje na dravce a faktory, které ovlivňují jejich výskyt na našem území.

Krátkou část jsem také věnovala jejich ohrožení a ochraně. Dalším z dílčích cílů této práce je
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znázornit diverzitu dravců na našem území a tu dát do souvislosti s vybranými fyzicko-

geografickými faktory. Rozmanitost v rozšíření dravců jsem zkoumala v závislosti na

nadmořské výšce a diverzitě krajinného pokryvu. Dále jsem hodnotila, zda je patrná

závislost rozšíření dravců na zřízených ptačích oblastech a chráněných územích. Rovněž

jsem znázornila, jaké je zastoupení jednotlivých druhů na našem území. Podrobná

metodika a výsledky této studie jsou popsány a zhodnoceny v závěru práce.
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1. BIODIVERZITA

1.1. Vymezení pojmu „biodiverzita“

Termín biodiverzita je skloňován v nejrůznějších souvislostech a existuje mnoho

definic tohoto pojmu. Biodiverzitu můžeme chápat jako rozmanitost živých organismů,

přírodních zdrojů a ekosystémů, jejichž jsou součástí (Heywood, 1995). Wilson E. O. (1992)

uvádí tuto definici biodiverzity: „Rozmanitost organismů uvažovaná na všech úrovních, od

genetických variant patřících ke stejnému druhu přes skupiny druhů až po skupiny rodů,

čeledí, a ještě vyšších taxonomických skupin; zahrnuje rozmanitost ekosystémů, která

v sobě obsahuje společenstva organismů v určitém prostředí i fyzikální podmínky, ve

kterých žijí.“ Biologická rozmanitost se jako nová koncepce zahrnující všechny součásti

živého světa objevila v 80. letech 20. století (Wilson, 1988). „Výraz biodiverzita zdůrazňuje

rozmanitost a různorodost organismů a jejich prostředí. Zahrnuje tak nejen miliony druhů

mikroorganismů, rostlin a živočichů, ale i v nich obsažené geny. Pro biologickou rozmanitost

jsou důležité i složité ekosystémy, které organismy vytvářejí spolu s neživým prostředím, a

především vzájemné vztahy mezi nimi“ (WWF). Roudná (2003) popisuje biologickou

rozmanitost ve třech úrovních – ekosystémové, druhové a genetické, jež jsou důležité pro

celkové hodnocení biodiverzity. V současné době je popsáno přibližně 1,5 milionu druhů,

z čehož většinu z nich tvoří hmyz a rostliny viz. Obr. 1 (Wilson 1992).
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Obr. 1: Počet druhů

ZDROJ: Wilson E. O. (1992)

1.2. Faktory ovlivňující biodiverzitu

Biodiverzita závisí na mnoha faktorech, přičemž nejdůležitějším je zeměpisná šířka.

Pro většinu skupin organismů je typické zvyšování jejich druhové rozmanitosti směrem

k tropům (Huston, 1994). Tento trend nazýváme latitudinální gradient biodiverzity.

Zjednodušeně platí, že s vyšší zeměpisnou šířkou se snižuje počet druhů. Největší

biologickou rozmanitost tedy nacházíme v oblasti tropů, naopak nejnižší biodiverzita je

v polárních oblastech. Přestože tropické deštné lesy zaujímají pouze 7 % pevniny, nachází

se v nich více než polovina světové biodiverzity (Whitmore, 1990). Příkladem mohou být

státy Francie a Thajsko a počet druhů savců na jejich území - obě země mají přibližně

stejnou rozlohu, avšak diverzita savců je v Thajsku téměř třikrát vyšší (WRI, 1994). Tento

trend zvyšování biodiverzity směrem k tropům probíhá i u mořských ekosystémů. Například

Velký bariérový útes u Austrálie tvoří na svém severním konci (blíže k rovníku) 50 druhů
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korálů, zatímco na jižním konci se tvoří pouze 10 druhů (Primac, Kindlmann, Jersáková

2001).


[…]


na základě dat z Atlasu hnízdního rozšíření ptáků). V těchto případech se jedná o dravce –

specialisty, kteří jsou vázáni na určité konkrétní prostředí, a jinde se vyskytovat nemohou.

Zároveň s těmito druhy se také na stejném místě vyskytují dravci – generalisti, kteří se ale

zrovna tak mohou vyskytovat i kdekoliv jinde. Tímto faktem je zřejmě vysvětlována

závislost druhů na rozmanitosti prostředí, která spočívá v tom, že v místech s vyšším

počtem typů tříd krajinného pokryvu se bude vyskytovat více druhů.
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Napadají mě ještě další faktory, které by se daly zohlednit při výzkumu diverzity

dravců na našem území. Zcela jistě by bylo přínosné zaměřit se na jednotlivé druhy a získat

tak podrobnější přehled o životních podmínkách dravců. Úplně byla vynechána jedna

z hlavních podmínek pro přežití – potrava. Zaměřit se na výskyt dravců v závislosti na

potravní nabídce, by rovněž mohlo být přínosné. Ovšem bylo by vhodné sledovat závislost

na potravní nabídce v souvislosti s diverzitou prostředí. Zdokonalení stávajících výsledků a

případně doplnění dalších metod by mohlo být námětem k další práci.

74

ZÁVĚR

Během studia odborných knih a publikací na téma ohrožení biodiverzity, globální

klimatické změny, znečišťování ovzduší aj., pro mě bylo čím dál obtížnější soustředit se na

hlavní cíl mé vlastní práce. S každou novou informací vyvstávaly další otázky, které

vyžadovaly odpovědi a vedly mě k zamyšlení nad hlubšími problémy, za což jsem vděčná.

V jedné z knih jsem narazila na citát, který by mohl alespoň zčásti zmírnit bezmoc nad tím,

kam spěje život na „naší“ Zemi. Proto nebudu váhat a předám jej dál: „Můžete o snižování

biologické diverzity přemýšlet v celosvětovém měřítku – a pak je to pesimistické a

neřešitelné – nebo můžete přemýšlet o jednotlivých otázkách, tyto otázky řešit, a tím

problém alespoň trochu zmenšit (Tangley 1986).

Jak velkou část biodiverzity dokážeme zachovat? To je otázka, na kterou leží

odpověď daleko v budoucnosti. V současné době je ohrožení biologické rozmanitosti příliš

vysoké a její ztráty ani nejsme schopni popsat. Ačkoli probíhá po celém světě množství

záchranných programů, jsou zřizována nová chráněná území a navrhována další ochranná

opatření, úbytek biodiverzity se zatím nepodařilo zpomalit. V rámci Úmluvy o biologické

rozmanitosti se daří naplňovat alespoň dílčí cíle, jako jsou zvětšování rozlohy chráněných

území, obnova poškozených ekosystémů, snižování znečištění prostředí aj. Ochrana přírody

se naštěstí stává běžnou záležitostí pro čím dál více lidí. Snad je to způsobeno hypotézou

biofilie, jíž vyslovil Wilson (Wilson, 1984) a naznačuje tím pozitivní vztah člověka k živé

přírodě.

Metodická část práce byla zaměřena na ptactvo, konkrétně dravce v České

republice. Výběr třídy ptáků byl učiněn zejména proto, že jsou to druhy, které mají větší

prostorové nároky a nejsou úzce specializovány na drobné specifické biotopy (např. břeh

řeky). Dalším důvodem bylo, že se jedná o jednu z nejlépe prozkoumaných skupin

organismů a je o nich k dispozici velké množství dat. Po celém světě se vyskytuje nesmírné

množství ptačích druhů a obývají téměř všechny biotopy. Řád dravců jsem zvolila pro jejich

schopnost výskytu v různých prostředích, aby bylo možné je na základě vybraných faktorů

zkoumat v rámci celého území České republiky. V této kapitole byly popsány hlavní faktory,

které ovlivňují diverzitu ptáků a vybrané ukazatele byly aplikovány na dravce a zhodnoceny

vlastním výzkumem. Zaměřila jsem se na faktory nadmořská výška, rozmanitost krajiny a

výskyt chráněných území ve sledované lokalitě. Z údajů o diverzitě dravců v závislosti na

nadmořské výšce byl na našem území spolehlivě potvrzen obecně platný trend, že se
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stoupající nadmořskou výškou ubývá počet druhů. Zároveň jsem ale konstatovala, že mnozí

dravci jsou schopni hnízdit v širokém rozpětí nadmořských výšek, i v rámci jednoho druhu, a

tak mohlo být prokázání závislosti na nadmořské výšce v některých případech zavádějící.

Další hodnocení bylo provedeno na základě dat o diverzitě dravců v závislosti na

rozmanitosti prostředí. Rovněž byla potvrzena obecně uznávaná teze, že se stoupající

diverzitou krajinného pokryvu stoupá i počet druhů v krajině. Mohlo by být zajímavé

vyhodnotit tuto závislost pouze pro dravce-generalisty, pro něž není rozhodující

specializace na konkrétní prostředí, a porovnat ji v různých nadmořských výškách.

Chráněné oblasti jsou obecně místa s největší biodiverzitou. Pro dravce se ale nezdá být

tento faktor určující, neboť místa s nejvyšší diverzitou dravců se nacházejí mimo chráněná

území. Nicméně zastoupení dravců v těchto oblastech je spíše vyšší.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Digitální model reliéfu České republiky

ZDROJ: Arc ČR – digitální model reliéfu

Příloha 2: Krajinný pokryv České republiky

ZDROJ: http://www.cenia.cz

84

Příloha 3: Třídy krajinného pokryvu

ZDROJ: Bossard et al. (2000)
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Příloha 4: Indexy změn početnosti u vybraných druhů dravců (celkem 6 grafů)
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ZDROJ: Jednotný program sčítání ptáků: http://jpsp.birds.cz