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V bakalářské práci se Hana Černá věnuje jednomu z ústředních biogeografických témat, zhodnocení
vztahu diverzity vybrané skupiny organismů a diverzity fyzickogeografických faktorů. Jako modelová skupina
organismů byli vybráni dravci hnízdící na území České republiky. Cílem práce bylo vypracování literární rešerše
na téma biodiverzita a faktory, které ji ovlivňují, a dále pak analýza diverzity zvolené skupiny ptáků a jejího
vztahu k vybraným fyzickogeografickým faktorům.

Rešeršní část práce považuji za velmi zdařilou. Haně Černé se podařilo shromáždit nejvýznamnější
poznatky o biodiverzitě a faktorech, které ji ovlivňují. Druhá část práce již představuje vlastní analýzu diverzity
dravců na území České republiky. Hana Černá využívá publikovaných dat z Atlasu hnízdního rozšíření ptáků
v České republice, ve kterém jsou publikovány mapy síťového mapování s vyznačením kvadrátů, ve kterých se
každý druh naší avifauny nachází. Z těchto analogových dat byla vytvořena geodatabáze a vyjádřena diverzita
dravců na území České republiky a tato dávána do vztahu s vybranými faktory – nadmořskou výškou a
diverzitou krajinného pokryvu. Výsledky jsou vhodně prezentovány a diskutovány. Připomínku bych měl pouze
k mapovým výstupům (např. obr. 22), které by podle mého názoru měly být ve větším rozlišení.

Text je logicky členěn a poznatky jsou prezentovány v utříděné podobě. Práce je psána odborným
čtivým jazykem na velmi dobré stylistické úrovni a obsahuje pouze minimální množství překlepů. Použité
literární zdroje jsou řádně citovány podle pravidel citační etiky. Studentka pro rešerši využívá rozsáhlý seznam
převážně primárních literárních zdrojů publikovaných v odborných periodikách.

Z formálních nedostatků bych zmínil nepřesnost v citacích u grafických výstupů. Citovaný Atlas
hnízdního rozšíření ptáků v České republice je pouze zdrojem primárních dat, nikoliv vlastních grafických
výstupů. Tyto výstupy autorka sama vytvářela. Z formálních nedostatků bych ještě uvedl chybné označení
přílohy 1. V tomto případě se nejedná o výškovou členitost, ale o digitální model reliéfu znázorňující
nadmořskou výšku. U přílohy 4 znázorňující index změny početnosti u vybraných druhů dravců chybí popisy os
a zdroj dat.

Předkládaná práce se zabývá zajímavým biogeografickým tématem, které vyžaduje integraci
ekologických a geografických poznatků a zejména pak uplatnění geografických dat a jejich prostorové analýzy.
Hana Černá splnila stanované cíle a prokázala velmi dobrou práci s literaturou a její kritické zhodnocení a
uplatnění osvojených dovedností při řešení konkrétního úkolu. Studentka pracovala samostatně, pravidelně
průběh práce konzultovala a předkládala ke kontrole vedoucímu práce. Práce podle mého názoru splňuje
nároky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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